

مرکز بررسی‌ها و مطالعات راهبردی - نکته روز شماره ۳۰ - هفتم دی ۹۳

مثبت ترین و منفی ترین تراز تجاری ایران

بررسی آمار تجارت خارجی ایران در شش ماهه نخست سال جاری نشان می‌دهد که تراز تجاری ایران در این مدت منفی بوده است.

بر اساس این گزارش، صادرات قطعی ایران بدون نفت و گاز و تجارت چمدانی در نیمه نخست سال جاری ۴۷ میلیون و ۸۹۶ هزار تن به ارزش ۲۳ میلیارد و ۱۹۹ میلیون دلار بوده است.

از سوی دیگر واردات ایران نیز در این مدت برابر با ۱۹ میلیون و ۵۸۸ هزار تن به ارزش ۲۶ میلیارد و ۲۱ میلیون دلار بود که به این ترتیب به رغم سهم بالای صادرات از نظر وزنی از تجارت، ارزش واردات بیش از صادرات بوده و تراز تجاری ایران در این مدت منفی دو میلیارد و ۸۲۲ میلیون دلار بوده است.

در عین حال در این مدت صادرات ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۹/۶۲ درصد و واردات نیز ۲۹/۵۴ درصد از لحاظ ارزش افزایش داشته که نشان دهنده منفی تر شدن تراز تجاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته است.

بیشترین تراز تجاری مثبت ایران در نیمه نخست سال جاری با کشورهای عراق، افغانستان، ترکمنستان، پاکستان و مصر بوده است که به ترتیب ترازهایی برابر با دو میلیارد و ۷۳۵ میلیون دلار، یک میلیارد و ۲۳۳ میلیون دلار، ۴۳۸ میلیون دلار، ۲۷۷ میلیون دلار و ۲۴۶ میلیون دلار داشته‌اند.

همچنین در این مدت بیشترین تراز تجاری منفی با کشورهای امارات متحده عربی، جمهوری کره، چین، آلمان و ترکیه به ترتیب با ترازهای منفی چهار میلیارد و ۶۸۶ میلیون دلار، یک میلیارد و ۸۳۲ میلیون دلار، یک میلیارد و ۳۲۰ میلیون دلار، یک میلیارد و ۱۱۵ میلیون دلار و ۸۸۷ میلیون دلار بوده است.

ارزیابی بانک جهانی از درآمد ایرانیان

بانک جهانی در تازه ترین فهرست خود از درآمد ملت های جهان، میزان درآمد ایرانیان در سال مالی ۲۰۱۵ را " متوسط رو به بالا " ارزیابی کرده است.

به گزارش تارنمای رسمی بانک جهانی، کشورهایی که تولید سرانه در آن ها ۱۰۴۵ دلار یا کمتر باشد، کم درآمد؛ کشورهایی که تولید سرانه در آن ها بیش از ۱۰۴۵ تا ۱۲۷۴۶ دلار باشد، میان درآمد؛ و کشورهایی که تولید سرانه در آن ها بیش از ۱۲۷۴۶ دلار باشد، پردرآمد دسته بندی شده اند. همچنین ۴۱۲۵ دلار، مرز درآمد متوسط رو به بالا و متوسط رو به پایین در گروه " میان درآمدها " در نظر گرفته شده است.

تولید سرانه با تولید ناخالص ملی (GNI) تقسیم بر جمعیت کشور برابر است.

بر این اساس، کشورهایی چون افغانستان، تاجیکستان، کره شمالی، میانمار، بنگلادش، آفریقای مرکزی و بسیاری از کشورهای فقیر آفریقایی در گروه کشورهای کم درآمد جای گرفته اند.

مصر، ارمنستان، هندوستان، پاکستان، سوریه، اوکراین، ازبکستان، قرقیزستان، اندونزی، گرجستان، مولداوی، مراکش، فلسطین، یمن و شماری از کشورهای آفریقایی در گروه ملت هایی با درآمد " متوسط رو به پایین " قرار دارند.

در این گزارش کشورهای ایران، چین، آرژانتین، برزیل، مکزیک، رومانی، عراق، ترکیه، اردن، لبنان، مالزی، جمهوری آذربایجان، مجارستان، قزاقستان، ترکمنستان و شماری دیگر از کشورها در گروه درآمدهای " متوسط رو به بالا " جای دارند.

بانک جهانی همچنین آمریکا، ژاپن، آلمان، فرانسه، ایتالیا، انگلستان، سوئیس، کانادا، کره جنوبی، روسیه، هلند، زلاندنو، امارات متحده عربی، قطر، عمان، کویت و شماری دیگر از کشورها را در رده " کشورهای پر درآمد " دسته بندی کرده است.